

KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Od odwrotnej strony

Zmiana ordynacji wyborczej w Polsce była hasłem całej opozycji; potem zaś stała się hasłem wszystkich tych, co w ostatnich wyborach nie brali udziału i wielu z pośród tych, którzy udział w wyborach wzięli.

We wzajemnych porachunkach, w tym, co jedni drugim mieli do wyrzucenia, w pożądanym łożysku do władzy jednych, a utrzymania się u władzy drugich, znalazł się raptem jeden punkt wspólny — zmiana ordynacji wyborczej.

Okazało się raptem, że wszyscy tej zmiany chcą, tylko — prawdopodobnie każdy w inny sposób ją sobie wyobraża. Było głośno dookoła sprawy ordynacji ale potem wszystko ucichło. Waga tego zagadnienia gdzieś się rozpuściła wśród plotek o tworzeniu się najprzeróżniejszych frontów, a ostatecznie wyrzuciła ją z pamięci ostatnie okólniki p. premiera i rozwiązanie Zarządu Głównego Z. N. P.

Co robić? Zjemy dniem dzisiejszym! Jak w pierwszym piśmie o tym wszystkim dzienniki od „Robotnika” do „Czasu”, tak dziś nie pisze żaden.

No ale warto do tego tematu wrócić. Wrócić dlatego, że powszechne w Polsce wołanie o zmianę ordynacji wyborczej było objawem bardzo charakterystycznym dla naszej mentalności politycznej.

Kochamy się w efekciarstwie. Nie lubimy w ogóle myśleć, a tym bardziej myśleć logicznie. Nie umiemy odróżniać błyskotek od diamentów i dlatego nie wiemy nawet, co to jest hierarchia wartości, hierarchia celów.

Doszliliśmy w ostatnich czasach do takiego już, chwala Bogu, rozumu, politycznego, że za nowiedzenie: „nasze wybory do parlamentu i do ciał samorządowych są fikcją, bo nie wyrażają woli obywateli” — nikt się nie burza, nikt nikogo nie konfiskuje. Ba, nawet jest to „w dobrym tonie”. Nie zdaliśmy jednak zrobić tego jeszcze jednego kroku na drodze politycznego wyrobienia, który by nam pozwolił zdać sobie sprawę, że o fikcję nie warto walczyć, że najprzód z fikcją trzeba zrobić rzecz rzeczywistą, a potem dopiero z nią się poważnie liczyć.

Nie ma takiego prawa, które by samo w sobie posiadało moc chroniącą je przed obciążeniem w praktyce, o ile tego nie doniósł jakaś siła realna. Nie ma takiej ordynacji, która by sama przez się uniemożliwiała „robienie” wyborów.

Gdybyśmy na chwilę przypuścili, że ci, którzy wiele mówią o ordynacji wyborczej, nie są wcale tacy głupi i pozbawieni zdolności logicznego myślenia, jak to wydaje się na wstępie, musielibyśmy dojść do innej, jeszcze mniej pochlebnej hipotezy.

Musielibyśmy stwierdzić, że wszystko to, co mówią jest oparte na kłamstwie i nabieraniu, że wcale nie chodzi o to „według jakiej ordynacji”, a tylko „kto” będzie robił wybory.

Pytanie, kto będzie robił wybory jest problemem dla nielicznej garstki. Dla olbrzymiej większości obywateli natomiast i dla zdrowia moralnego narodu istotne zagadnienie stanowi, aby wyborów nie „robił” nikt.

Gdzie jest w Polsce ta siła realna, która by potrafiła zapewnić poszanowanie takiemu prawu jak ordynacja wyborcza? Taką siłą może być tylko wyrobienie obywatelskie i polityczne szerokiej masy, wyrobienie tak silne, aby przy niczym nieskrępowanych wyborach nawet pięcioprzymiotnikowych nikt nie potrafił wyborów „robić”; ani komuniści, ani socjaliści, ani endecy, chadecy, ani ludowcy, ani front Morges, ani front demokratyczny, ani ludowy, ani B. B. W. R., ani nawet O. Z. N.

Możemy sobie otwarcie powiedzieć, że takiego wyrobienia obywatelskiego nie posiada. Jest na to szereg dowodów namacalnych: z przed 1926 r. i jest również pewność, że po 1926 r. okoliczności nie sprzyjały jego nabyciu.

Jedyną szkołą wyrobienia obywatelskiego i politycznego był od

wieków, jest i będzie samorząd, samorząd prawdziwy, normalnie funkcjonujący, a nie jego parodia.

W Polsce mieliśmy dotąd do czynienia prawie wyłącznie z parodią samorządu. Samorząd „minny i powiatowy” żył stale pod znakiem przewagi i wszechwładzy panastarościńskiej.

Połączenie urzędu starościńskiego z przewodnictwem na wydziale powiatowym dawało starościom dwa atuty do ręki, zwłaszcza w grze z tego rodzaju ludnością, z którą można „wygrywać” bez żadnych atutów, którą dopiero trzeba uczyć rozsądnej samodzielności politycznej.

Atuty zostały nadużyte prawie wszędzie. Nie wszędzie może tak jasno i równo jak w pow. stołpeckim, gdzie metody p. starosty rządzenia ludnością stały się przedmiotem „ponurej anegdoty”, ale tym nie mniej w stopniu dostatecznie wielkim, aby można było powiedzieć, że szkoła obywatelska, jaką powinien być samorząd nie spełniła swego zadania.

W wywiadzie z jednym z najlepszych znawców spraw samorządowych i najwybitniejszych działaczy samorządowych, dr. Jaroszyńskim, który dziś zamieszczamy na łamach naszego pisma szczególnie cenny jest ten ustęp, w którym powiada:

„Decydowanie za samorząd przez czynnik administracji uważam za wybitnie szkodliwe.

Moim zdaniem nigdzie stopień uświadomienia obywatelskiego w Polsce nie jest taki, aby usprawiedliwiał

tego rodzaju postępowanie”.

Całkowicie polegamy na jego autorytecie. Potwierdza on tylko wielki błąd, jaki został dokonany.

Ale zło, które się stało, trzeba odrobić. Jeżeli ktoś nie skończył gimnazjum w drodze normalnej powinien zdać maturę jako ekstern na kursach maturalnych. Nie można przecież ze szkoły powszechnej przyjmować wprost do uniwersytetu.

Cóż się tymczasem dzieje w Polsce w naszym życiu politycznym? Samorząd de facto nie istnieje. Wybory samorządowe są „robione” tak samo lub jeszcze „lepiej” niż wybory do izb parlamentarnych, aż tu raptem wyjeżdża na tapetę sprawa zmiany ordynacji wyborczej, jako zagadnienie pierwszoplanowe.

Czyżby to była naprawdę zagadnienie najważniejsze? Znowu więc efekciarstwo, pogoń za jakimś liczmanem.

Trzeba zaczynać od odwrotnego końca. Najprzód uzdrowienie samorządu — szkoła obywatelska, a potem udemokratyzowanie rzeczywiste, nie tylko papierowe ustroju w skali ogólnopolskiej. Czy do tego będzie potrzebna zmiana ordynacji, i w jakim kierunku, doprawdy szkoda gadać, dopóki w samorządzie gminnym i powiatowym nie ma porządku, dopóki jeszcze urzęduje np. taki starosta stołpecki i demoralizuje ludność na urągawisko inspektorom ministerialnym.

Piotr Lemiesz.

Nauczycielstwo winno podporządkować się zarządzeniom władz

Zarządzenie Ministerstwa Oświaty w związku z zawieszeniem zarządu Z. N. P.

WARSZAWA. (Pat.) Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał w dniu dzisiejszym następujące zarządzenie:

Jako protest przeciwko czasowemu zawieszeniu Związku Nauczycielstwa Polskiego, rozpoczęły pewne wyrotowe czynniki, często niezamierzony z naukowictwem, a które mają na celu zakłócenie normalnej pracy szkoły.

Przypominam wszystkim nauczycielom, że piastowanie urzędu publicznego nakłada na nich szczególne obowiązki wobec państwa i społeczeństwa, które przyjęli na siebie, składając przysięgę służbową. Ostrzegam ró-

wnocześnie, że nauczyciel, który nie umie dostosować się do zarządzeń swych władz, traci moralną podstawę wykonywania swego zawodu, gdyż nie będzie mógł żądać od swych wychowanków takiegoż podporządkowania się własnym zarządzeniom.

Polecam władzom szkolnym wyciągnąć w stosunku do winnych naruszenia obowiązków służbowych w związku z wymienioną akcją jak najdalej idące konsekwencje.

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w zastępstwie
(—) BŁESZYŃSKI.

Warszawa, dnia 3.X 1937 r.

IV Tydzień Szkoły Powszechnej

WARSZAWA. (Pat.) W dn. 3 października przy słonecznej jesiennej pogodzie na terenie całej Polski w uroczysty sposób rozpoczęło 4-ty Tydzień Szkoły Powszechnej.

Wszystkie miasta i wieś Rzeczypospolitej Polskiej ożywiły się barwami sztandarów, plakatów propagandowych.

Na ulice miast i miasteczek wyszły liczne pochody propagandowe, głoszące hasło 4 Tygodnia Szkoły Powszechnej: „Budujemy szkoły”.

W Komitetach Tygodnia wzięli czynny udział przedstawiciele władz

państwowych, wojska, duchowieństwa, władz samorządowych, organizacji społecznych, nauczycielstwa i rzesz rodzicielskich.

Towarzystwo pozyskało tysiące nowych członków zwyczajnych oraz licznych członków dożywniczych. Zbiórki uliczne, sprzedaż żetonów i nalepek spotkały się z tak wielkim powodzeniem, że w wielu obwodach brakło materiałów do sprzedaży. Gmachy szkół i urzędów udekorowano flagami, zielenią i barwnymi afiszami propagandowymi.

Zjazd referentów prasowo-propagandowych OZN w Warszawie

WARSZAWA. (Pat.) W dniach 2 i 3 października odbył się w Warszawie zjazd wojewódzkich referentów prasowo-propagandowych Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W zjeździe wzięli udział referenci prasowi wraz z zastępcami ze wszystkich województw w kraju. Na zjeździe omówiono zagadnienia z dziedziny metod propagandy Obozu oraz ustalono szczegółowo wytyczne najbliższej działalności na terenie całej Polski.

Na zjeździe obecny był również szef sztabu OZN płk. dypl. Jan Kowalewski.

Hitler dopiero na wiosnę odwiedzi Włochy

PARYŻ, (PAT.) — Agencja Havasa donosi z Rzymu: w kołach rządowych twierdzą, że kanclerz Hitler nie odwiedzi Włoch ani w październiku ani w listopadzie. Wizyta jego nastąpi prawdopodobnie dopiero na wiosnę.

Tydzień propagandy budowy publicznych szkół powszechnych



W związku z rozpoczęciem wczoraj Tygodniem Propagandy Budowy Szkół Powszechnych zorganizowanym przez Towarzystwo Propagandy Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, reproduujemy fotografie dwóch szkół powszechnych, wzniesionych przy pomocy Towarzystwa. — Zdjęcie Nr. 1 przedstawia szkołę powszechną im. Fryderyka Chopina w Chodakowie, pow. sochaczewski, zaś zdjęcie Nr. 2 — budynek szkoły powszechnej w Wierzchowcu, pow. krzemieniecki na Wołyniu.

Nowe kutry ze stoczni polskiej



Dwa kutry dozorcze „Orlik” i „Kania”, zbudowane przez Stocznnię Rybacką Morskiego Instytutu Rybackiego w Gdyni. Prócz „Orlika” i „Kani” widzimy również cztery dalsze kutry, które są już na ukończeniu. Morski Urząd Rybacki przyjął już oficjalnie „Orlika” i „Kanię”, które zasilą naszą flotylę rybacką.

Polonia i W. K. S. Śmigły w Lidze

Wczoraj zakończone zostały rozgrywki piłkarskie o wejście do Ligi Państwowej.

W rozgrywkach tych pierwsze miejsce zdobyła Polonia z Warszawy, a drugie W. K. S. Śmigły.

Oble te drużyny zakwalifikowały się do Ligi. Szczegóły na ostatniej stronie.

